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Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka och jämföra elevers och lärares uppfattningar om hur 

det är att arbeta med ett socialt medium i undervisningen. För att uppnå syftet ställdes en 

övergripande fråga: Hur uppfattar lärare och elever Google Sites som verktyg för lärande? 

Och två underfrågor: Hur och i vilket syfte används Google Sites? Vad tros användningen ge 

eleverna, enligt lärare och elever? För att få svar på frågorna utfördes kvalitativa intervjuer 

med två lärare och fyra elever. Intervjuerna spelades in med en diktafon och transkriberades 

inför analys utifrån frågeställningen.   

       Både lärare och elever i min undersökning är positiva till användningen av Google Sites i 

undervisningen. Dock visar min undersökning att lärare och elever inte riktigt har samma syn 

på datorn och användandet av sociala medier i skolan. Lärarnas bild är mer entusiastisk i att 

det blir festligare och roligare med skolarbete. Eleverna delar inte denna entusiasm utan ser 

det mer som ett substitut för penna och papper  

       En slutsats jag dragit av undersökningen är att människor lär sig på olika sätt och datorns 

intåg påverkar därför också olika elever på olika sätt. Generellt sett är elever olika motiverade 

till skolan även med Google Sites i undervisningen. Så någon revolution jämfört med tidigare 

undervisningsformer kan man nog inte tala om än. Dock kan lärare med hjälp av Google Sites 

följa elevernas utveckling och se till att de lättare uppnår målen. Den största vinsten med att 

använda verktyg som Google Sites applikation delade dokument är att läraren kan följa 

elevens utveckling och ge respons under arbetsgången.  

 

 

 

Nyckelord: Google Sites, gymnasiet, lärande, sociala medier i undervisningen!
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1 Inledning 
Jämfört med när jag växte upp är förutsättningarna för kommunikation i dag mycket annor-

lunda. I dag ska vi ha mobiltelefon och datorer med Internet så att vi hela tiden kan vara till-

gängliga för alla. Först kom de olika chattarna där vi kunde kommunicera med människor 

anonymt till att i dag allt mer genom Facebook, blogg och Twitter ha en identitet och dela 

med sig av sitt dagliga liv. Idag använder sig ungdomar av sociala medier i en allt större ut-

sträckning och det har blivit en naturlig del av deras vardag. I anslutning till detta har jag 

kommit att fundera över hur Internet och dess applikationer kan användas inom skolans väg-

gar som ett verktyg för lärandet samt som ett sätt att främja elevernas kommunikation.  I den 

frivilliga skolans läroplan, LPF 94, kan man läsa att:  

 

”Skolan har uppgiften att till eleverna överföra värden, förmedla kunskaper och för-

bereda dem för att arbeta och verka i samhället. Skolan ska förmedla sådana mer be-

ständiga kunskaper som utgör den gemensamma referensram som alla i samhället 

behöver. Eleverna ska också kunna orientera sig i en komplex verklighet med stort 

informationsflöde och snabb förändringstakt. ” (LPF 94:5) 

 

--- 

”[…] ska eleverna skaffa sig en grund för livslångt lärande. Förändringar i arbetsli-

vet, ny teknologi,   

[…] ställer nya krav på människors kunskaper och sätt att arbeta.” (LPF 94:5) 

 

--- 

”Den värld eleven möter i skolan och det arbete eleven deltar i ska förbereda för livet 

efter skolan.” (LPF 94:6) 

 

--- 

”För att en skola ska utvecklas måste den fortlöpande ifrågasätta sina 

undervisningsmål och arbetsformer, utvärdera sina resultat och pröva nya metoder” 

(LPF 94:7) 

 

Citaten visar på att skolan i dag måste hålla sig uppdaterad med den utvecklingen som sker i 

samhället och att den hela tiden ska förnya sina arbetsformer.  Teknologi, datorer och Internet 

borde ses som ett självklart inslag i skolan och undervisningen, då dessa är en stor del av 
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dagens samhälle och den värld eleverna kommer att möta efter skolan. 
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2 Bakgrund och begrepp 

2.1 Den undersökta skolans historia & pedagogik 

Den undersökta skolan har sedan starten på 2000-talet haft målsättningen att de ska arbeta 

projektinriktat. Skolan strävar efter att ge eleverna en helhetssyn och har därför valt att arbeta 

både tematiskt och ämnesövergripande. De finner att det ger eleven en större helhet än vad 

enskilda kurser skulle göra. Rektorn på skolan vill att lärarna ska arbeta verklighetsnära och 

elevaktivt. Vidare säger han att lärarna ska till större delen agera som handledare, eller med-

vandrare på vägen till kunskap. Tanken är att eleverna ska arbeta med att internalisera kun-

skap istället för att stanna vid ytinlärning.   

 

2.2 Undervisningens upplägg på skolan 

På skolan arbetar de framförallt i projektform och sedan två år tillbaka är det tänkt att alla 

ämnen ska vara i ett projekt hela tiden. Anledningen till det är att de vill att eleverna ska få en 

helhet av utbildningen. Upplägget för undervisningen kan variera, men tanken är man ska 

arbeta både med gymnasiegemensamma ämnen och programspecifika karaktärsämnen. 

Projekten pågår mellan två och fyra veckor och varje projekt inleds med 3-4 workshopar. 

Dessa workshopar består av både föreläsningar och lärarstyrda övningar. Tanken med work-

shoparna är att förbereda eleverna inför projektet de ska göra. Efter det har eleverna projekttid 

där de arbetar med projekten och där läraren är i klassrummet och handleder eleverna utifrån 

de kunskaper de fått. I projekten arbetar de antingen enskilt eller i grupp och tanken är att de 

utifrån projektet ska skapa något eget; exempelvis en hemsida, en tidning, en affisch etcetera.!

 

2.3 En-till-En på skolan 

Sedan några år tillbaka har skolan använt sig av En-till-En-lösning, vilket innebär att alla 

elever får låna en bärbar dator under de år de går där. Datorn är tänkt att användas för anteck-

ningar, söka information, göra produktioner och skriva uppsatser och rapporter med. Tanken 

är att eleverna hela tiden ska ha tillgång till sitt skolarbete. Skolan ser datorn och informa-
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tionstekniken som en grund för undervisningen istället för att endast vara ett inslag i 

undervisningen. 

!

2.4 Skolans inspirationskälla 

Enligt skolan är Ruben Puentedura en viktig inspirationskälla och hans egenutvecklade 

SAMR-modell ett bra redskap för att titta på den egna verksamheten. Tanken är att skolan 

mer och mer de närmaste åren ska använda hans modell.   

     Puenteduras modell är en fyrstegsmodell, SAMR (Substitute, Augmentation, Modification 

samt Redefinition), som används för att betrakta och förstå hur datorn och teknologi som bäst 

kan användas i undervisningen.   

      Det första steget, Substitute, innefattar inte något tekniskt framsteg utan här har man 

enbart ersatt ett verktyg såsom skrivmaskinen med ordbehandlingsprogram i den enklaste 

meningen. Ersättningen av verktyg är det enda som har förändrats och undervisnings-

situationen ser likadan ut. Nästa nivå, Augmentation, har tekniken börjat få en inverkan på så 

sätt att man får funktioner som inte funnits tidigare. I exemplet med skrivmaskinen kan man 

nu utnyttja rättstavningskontroll, klipp och klistra etcetera. Augmentation- nivån ger utrymme 

för utveckling men oftast ser man lite eller ingen påverkan i elevernas resultat. Det är framför 

allt i det tredje steget, Modification, som utförandet av uppgiften ges möjlighet att förändras. 

Tekniken har på detta steg öppnat för nya kommunikationsvägar genom bloggar, e-post och 

sociala applikationer. Texten är inte längre något som man bara delar med sig i form av ett 

papper utan är något som delas med i princip resten av världen.  

       Redefinition som är det sista steget innebär att man med tekniken kan skapa helt nya 

uppgifter som inte varit möjliga innan. Undervisningssituationen blir annorlunda och man 

delar med sig av och införskaffar information på nya sätt. Här ser man störst skillnad i resul-

taten hos eleverna också (Puentedura, 2009).  

!

2.5 Sociala medier 

Enligt Nationalencyklopedin (2011) är ordet sociala medier ett samlingsnamn för hur männi-

skor på olika sätt kan kommunicera med varandra genom text, bild eller ljud. Några exempel 

på sociala medier är bloggar, forum, wikier, chattprogram och webbplatser för videoklipp. 
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Kombinationen av social interaktion, teknologi och innehåll framtaget av användarna själva är 

det som utgör sociala medier. Dessa tillsammans används bland annat för socialt umgänge, 

underhållning och nyhetsförmedling (Nationalencyklopedin, 2011).   

 

2.6 Google Sites 

Enkelt förklarat är Google Sites en sammansmältning av funktionerna från Google Apps 

(Google Docs som innehåller ordbehandling och kalkylprogram, kalender, e-post, Chatt 

etcetera). Google Sites är skapat med samarbete i åtanke och är tänkt att ta det till en ny nivå. 

Google Apps är webbaserade program som man kommer åt via webbläsare. Istället för att 

bara samarbeta på ett dokument via en hemsida så gör man det på en hemsida. En sådan 

hemsida benämns som en wiki. Det enda som behövs för att kunna skapa, ändra eller ta bort 

ett dokument är en webbläsare, och det är tillgängligt för alla med ett Google Apps-konto. 

Istället för att installera till exempel ett ordbehandlingsprogram på datorn finns det tillgängligt 

direkt i vilken webbläsaren som helst och filen sparas på Googles server automatiskt. Förde-

len med att ha dokumentet tillgängligt på Internet är att man slipper skicka dokumentet via e-

post mellan användarna som samarbetar. Genom Google Sites kan istället flera användare 

modifiera samma dokument samtidigt. Man behöver inte heller tänka på att hålla de olika 

programmen uppdaterade då det sköts av Google i bakgrunden. En stor del av arbetet med att 

komma igång med en Google Site är förberett med mallar och teman så för att komma igång 

behövs inga förkunskaper om hur man skapar en hemsida. Dessa mallar och tema kan sedan 

anpassas efter egna behov och önskemål (Conner, 2008). 

 

2.7 Wiki 

En wiki är ett gemensamt dokument där flera människor tillsammans skapar innehållet. De 

personerna som är kopplade till en wiki kan lägga till texter och ändra redan befintliga texter 

som finns. En wiki kan antingen vara öppen för många människor eller sluten till en liten 

grupp individer med lösenordsskydd (Åkerlund, 2008). För att komma åt och ändra informa-

tionen på en wiki använder man sig av en webbläsare. Ett exempel där de använder tekniken 

är Projekt Runeberg (Nationalencyklopedin, 2011). 
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3 Syfte och frågeställning  

Med utgångspunkt i LPF 94 och vårt förändrade samhälle har jag kommit att fundera över hur 

Internet och dess applikationer kan användas inom skolans väggar som ett verktyg för läran-

det samt som ett sätt att främja elevernas kommunikation. Mitt syfte med denna studie är att 

undersöka och jämföra elevers och lärares uppfattningar om hur det är att arbeta med ett 

socialt medium i undervisningen. De frågor som ställts för att uppnå syftet består av en över-

gripande fråga och två underfrågor: 

• Hur uppfattar lärare och elever Google Sites som verktyg för lärande? 

o Hur och i vilket syfte används Google Sites? 

o Vad förmodas användningen av Google Sites ge eleverna enligt lärare och 

elever? 

 

!

!
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4 Litteraturgenomgång 

 

4.1 Ungas medievanor 

Regeringskansliets kommitté Medierådet har under det senaste decenniet undersökt barns och 

ungas medievanor. I deras senaste rapport Unga & Medier 2010 återfinns statstik över barn 

och ungas medievanor från det senaste året. I rapporten görs även en jämförelse med tidigare 

års undersökningar av barns och ungas medievanor. Undersökningen har inriktat sig på barn 

mellan 9-12 år och unga mellan 12-16 år och ger en bild av hur integrerat sociala medier är i 

ungas liv i dag. I undersökningen genomfördes även en föräldrastudie där föräldrar till barn 

och unga mellan 9-16 år fick uppskatta sina barns medievanor. Föräldrastudien visade sig 

stämma bra överens med barn och ungas bild av sina medievanor. När det gäller tillgången av 

dator säger 74 % av de unga och 47 % av barnen att de har en egen dator på rummet. 

Undersökningen visade vidare att 70 % av de unga och 48 % av barnen ägnar sin fritid åt 

Internet. I jämförelse med undersökningen från år 2008 har det framkommit att internetan-

vändningen ökat kraftigt.        

        Vidare visade undersökningen att 62 % av de unga och 32 % av barnen sade sig använda 

Internet dagligen. När det gällde tidsaspekten av användningen sade majoriteten av de unga 

och 32 % av barnen att de använde Internet 1-2 timmar per dag.  28 % av de unga och 8 % av 

barnen sade att det var mer än så. På frågan om vad de gör på Internet på sin fritid svarade 

bland annat 72 % att de tittade på filmklipp, 64 % att de spelade spel, 58 % att de chattade och 

50 % att de umgicks på sociala sajter. När det gällde de två sista nämnda så ses en förändring 

från tidigare år där chattande har minskat medan umgänget på sociala sajter ökat.  
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4.2 Individualisering  

 Skolverket kom år 2009 ut med publikationen Vad påverkar resultaten i svensk grundskola? 

och är en sammanfattande analys av forskningen kring ämnet. I analysen sammanfattas fyra 

teman: segregering, decentralisering, differentiering och individualisering. Resultatet av temat 

individualisering visade att dagens undervisning i allt större utsträckning är inriktad på indivi-

dualisering i form av eget arbete och eget ansvar. Denna förändring kräver att eleverna får ett 

ökat stöd hemifrån och detta stöd grundar sig i föräldrars utbildning och kulturella kapital. 

Arbetsformen grupparbete har kommit att försiggå allt mer sällan och när det väl sker 

resulterar det i att grupparbetet omvandlas till individuella uppgifter. Lärarens roll har för-

ändrats till att denne allt mindre styr de gemensamma uppgifterna, tiden ägnas mer åt att 

hjälpa eleverna planera hur och när de olika arbetsuppgifterna ska genomföras. Datorernas 

intåg i undervisningen har också resulterat i en ökning av eget arbete. Forskningen har 

kommit att visa att eleverna i samband med datorns användning behöver mer stöd från läraren 

både när det gäller att organisera arbetet och kommunicera kring kunskapsinnehållet. Elever-

nas resultat har visat sig sjunka som ett resultat av den höga andelen individualitet. Anled-

ningen till det är att individualiteten har gjort att eleverna blivit mindre engagerade i sina 

skolarbeten (Skolverket, 2009).  

 

 

4.3 Lärande med datorn  

John Hatties har i studier som spänner över 15 år syntetiserat över 800 meta-studier.  Hatties 

syn på datorn är densamma som andra strukturella innovationer inom utbildningssektorn. 

Enligt honom kan datorn förbättra utsikten för inlärning, men att det inte nödvändigtvis finns 

ett samband med att ha datorn, använda den och dess effekt på inlärningen. Det är först när 

läraren bestämt inlärningsmetod och gjort undervisningsprocessen förståelig för eleverna som 

en effektiv utlärning uppstår. Användandet av datorn erbjuder extra resurser till övning och 

inlärning. Det ökar återkopplingen mellan elev och lärare men det kräver också en optimering 

av sättet att använda hjälpmedlet på: läraren måste ha en förkunskap om hur den ska användas 

som ett undervisnings- och inlärningsredskap. Studien visar att arbete tillsammans med en 

klasskamrat är viktigt i fråga om ömsesidig inlärning: inlärning i par med datorn som redskap 



! '%!

och samarbetsinlärning i mindre grupper. Eleverna kan då i större utsträckning arbeta med 

problemlösning, komma fram till och testa nya strategier. Studien visade att användandet av 

datorn inte bidrog till att eleven lärde sig om det inte fanns en lärare inblandad i processen 

som kunde ge feedback (Hattie, 2008).  

      År 2004 kom forskningsrapporten, Att forska med datorn – Om elevers lärande via den 

nya informationstekniken ut. I den undersöktes bland annat hur eleverna utvecklade sina 

språkliga kunskaper och vilka kommunikativa färdigheter de utvecklade genom användningen 

av intranätet. I undersökningen ingick fem elever från nio klasser och urvalet omfattade 

förskola, grundskola och gymnasiet, med tyngdpunkt på grundskolan. Sammanlagt var det 

fyrtiofyra elever av båda könen som deltog. Resultatet från projektet visade bland annat att 

datorn möjliggjorde ett ökat samspel mellan eleverna, oavsett ålder och skolform. Samspelet i 

sig visade sig ha både en kognitiv och en social fördel. När de tillsammans skulle hjälpas åt 

att verbalisera sin kunskap skapade de ett utrymme för det språkliga samspelet. Vidare visade 

det sig under projektet att eleverna behövde en aktiv pedagog. Den aktiva rollen innebär att 

läraren medvetet utformar undervisningen så att eleven kan tillgodogöra sig en förståelse för 

ämnet. Det visade sig att lärarens syn på kunskap och inlärning inverkade på vilket sätt IKT 

(informations- och kommunikationsteknik) tillvaratogs och användes. Osammanhängande 

information i samband med datoranvändningen visade sig försvåra elevernas lärande och att 

lärarens aktiva roll behövdes öka för bästa resultat. Det de kom fram till var att läraren kunde 

ge eleven de färdigheterna denne behövde för att kunna skapa en förståelse. Vidare visade det 

sig att nästan alla lärare satte elevernas eget ansvarstagande och självständiga kunskapssö-

kande i fokus när dem arbetade framför datorerna. Ofta visade det sig att lärarna deltog 

mindre aktivt i elevernas informationsökning. Undersökningen visade att eleverna behöver 

utveckla sin informationskompetens och att pedagogen måste stödja dem i deras informations- 

och kunskapsprocess (Alexandersson m.fl. 2004).  

         År 2005 kom doktorsavhandlingen Utbildningskontextens betydelse för 

lärandeprocesser – Datorstödd flexibel utbildningsmiljö för gymnasiestuderande av Rose-

Marie Olsson. I avhandlingen undersöktes kontextvillkoren och dess betydelse för de stude-

randes lärandeprocess. I undersökningen, som pågick mellan 1997-1999, deltog både 

studenter och lärare från en distanskurs med gemensamma möten. I samband med kursen 

fanns det möjlighet för de studerande att använda en bokad datorsal med skolans datorer. 

Under vissa tider var läraren tillgänglig i lokalen. Övrig tid fick de boka tid för handledning 

eller kontakta läraren via e-post. Kursen ifråga hade en webbplats där de studerande kunde ta 

del av information från läraren. Webbplatsen tillfogade dock ingen möjlighet för kommuni-
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kation mellan lärare och studerande utan var endast en envägskommunikation. 

       Resultatet visade att den bristande kommunikationen via webbplatsen hämmade lärande-

processen på grund av den otillräckliga sociala relationen mellan lärare och studerande. 

Undersökningen visade att det ökade ansvaret för de studerande var både stimulerande och 

hämmande för lärandet och utvecklingen. Det som kom att stimulera var att de själva fick stå 

för planeringen och genomförandet av arbetet samt möjlighet att utveckla egna idéer. Det som 

kom att hämma var för lite stöd från läraren, ovana att arbeta med utökat ansvar samt 

tidspressen i samband med utvecklandet av egna idéer. Vidare visade undersökningen att 

kommunikationen via e-post var både hämmande och stimulerande för interaktionen mellan 

läraren och studerande. Fördelarna som stimulerade var att de snabbt och enkelt kunde 

komma i kontakt med läraren från valfri plats och att de kunde reflektera över fråga eller svar 

samt att det gick fort att göra det. Nackdelarna som hämmade var att missförstånd lätt kunde 

uppstå, kännas opersonligt, tog lång tid att få svar på frågor samt att tidbokningen av handled-

ningen tog lång tid (Olsson, 2005).  

 

 

4.4 En-till-En  

Mellan åren 2007 och 2010 bedrevs ett skolutvecklingsprojekt på två grundskolor i 

Falkenberg. I projektet ingick totalt cirka 550 elever och cirka 60 lärare. Undersökningen 

resulterade i tre rapporter där den tredje rapporten, En-till-En Falkenbergs väg till framtiden? 

undersökte om de mål som de strävade efter hade uppnåtts.  Målen för projektet var att 

utveckla arbetsformer och metoder, att öka lusten att lära hos både lärare och elever samt att 

öka elevernas måluppfyllelse och resultat. I undersökningen kom de fram till att En-till-En 

ökade elevernas motivation och med det lusten att lära. Eleverna ansåg att det var både lättare 

och roligare att lära sig genom användningen av En-till-En. 70 % av alla eleverna upplevde att 

de genom En-till-En fick bättre betyg genom användningen. Majoriteten av lärarna själva 

tyckte att En-till-En hade haft en positiv inverkan på måluppfyllelsen och resultatet (Tallvid, 

2010).          

        Hösten 2004 drogs den hitintills största En-till-En-satsningen i Kaliforniens historia 

igång. Satsningen genomfördes på ett medelstort skoldistrikt i södra Kalifornien med ungefär 

14 000 studenter med stor blandning på etnicitet och lingvistisk bakgrund. Vid satsningen 
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valde de att placera ut datorerna i klasser med olika socioekonomiska förutsättningar för att få 

en spridning på resultatet. Effekten av En-till-En-programmet analyserades och jämfördes 

med elever i traditionell undervisning i årskurs fyra till fem. Som ett komplement 

genomfördes intervjuer med lärare, samt enkätundersökningar med både studenter och lärare 

för att undersöka vad den vanligaste användningen av datorn var i undervisningen. Lärarna 

märkte under andra året en positiv inverkan på elevernas prestationer genom att de visade 

större engagemang och entusiasm. Eleverna skapade också bättre och mer omfattande texter 

som också kom att omarbetades oftare. Något som inte främjades av datorn hos någon av 

grupperna var läsförståelsen och slutsatsen blev att IKT har en liten påverkan på läs- och 

skrivinlärningen. 

       Sammanfattningsvis drogs slutsatsen att användandet av datorn över flera i år skolan har 

liten påverkan på provresultat av litterär karaktär. En bidragande orsak till detta kan vara att 

dessa prov framförallt genomförs på papper och missgynnar de elever vars inlärningsprocess 

varit datorbaserad. Man menade att majoriteten av de ämnen där datorn lämpade sig som bäst 

inte täcktes upp i standardprov. Enligt Suhr, Hernandez, Grimes & Warschausers (2010) är 

inte datorn på något sätt ett magiskt svar på ett sviktande provresultat men har ändå visat sig 

ge en positiv inverkan på områden som litterär respons, analys och skrivutveckling. 

 



! 'D!

5 Metod 

 

5.1 Metodval 

Enligt Repstad (2007:23) är en kvalitativ undersökning att föredra då man ska undersöka en 

avgränsad och specifik miljö. Min undersökning genomfördes på en gymnasieskola som 

använder sig av Google Sites som ett verktyg i lärandet. Anledningen till att undersökningen 

begränsades till en skola beror på att fokus blir tydligare om man koncentrerar sig på ett 

socialt medium istället för att undersöka sociala medier i största allmänhet. Eftersom min 

studie inte är ute efter att undersöka ” (…) hur ofta, hur många eller hur vanligt (…)” så är 

inte en kvantitativ metod relevant (Trost, 1997:16). Enligt Bryman (2008:366) ska man arbeta 

kvalitativt i stället för kvantitativt om man är mer intresserad av ord än av siffror. Det jag ville 

var att få en helhetsförståelse för användningen av Google Sites inom undervisningen och hur 

lärare och elever tänker kring ämnet. Då gruppen av informanter var begränsad och tanken var 

att se på användningen och hur användarna tänkte kring ämnet så sågs det som lämpligast att 

använda sig av en kvalitativ metod (se Larsen, 2009:22ff).   

       Utifrån dessa förutsättningar har jag i min undersökning valt att använda mig av en 

kvalitativ intervju. En kvalitativ intervju kan användas både som ett komplement till en annan 

metod eller som den enda metoden. En kvalitativ intervju kan vara strukturerad eller ostruktu-

rerad. Vid en strukturerad intervju utgår man från redan färdigställda frågor, medan en 

ostrukturerad intervju inte har några färdigformulerade frågor (se Larsen, 2009:84ff). 

          Jag har använt mig av en halvstrukturerad intervju och utgått från en intervjuguide med 

tema (se bilaga 2). Att ha en halvstrukturerad intervju med intervjuguide möjliggör att jag kan 

vara flexibel under intervjun och att jag kan komma djupare in på ämnet (se Repstad, 

2007:83ff).  

 



! '9!

5.2 Urval och genomförande 

 

Undersökningen har bedrivits på en gymnasieskola i en stad i södra Sverige.  Valet av skola 

grundar sig på att skolan ifråga valt att använda sociala medier i undervisningen. 

       För att komma i kontakt med en lärare som arbetar med sociala medier i undervisningen 

kontaktades rektorn på den utvalda skolan. Rektorn rekommenderade sedan en lärare som 

arbetade med sociala medier i undervisningen. E-post skickades till den rekommenderade 

läraren med information om själva undersökningen och där han utifrån det fick välja om han 

ville delta. Kontakten med den andra läraren skedde genom rekommendation av den första 

läraren. I undersökningen ställde de två tillfrågade lärare upp på att bli intervjuade. Lärarna 

ifråga var en gymnasielärare i svenska, svenska som andraspråk och engelska och den andra 

en gymnasielärare i historia och samhällskunskap.  

      För att komma i kontakt med intervjupersoner bland eleverna skickades en förfrågan från 

läraren via E-post till alla klasser tillhörande lärarens arbetslag. I varje klass eftersöktes två 

frivilliga elever som ville delta i en intervju. Vidare skickades information via E-post till alla 

anmälda, där de fick mer information om undersökningen. De fick utifrån den givna informa-

tionen ta ställning till om de hade ett fortsatt intresse. Sex elever hörde av sig efter första för-

frågan, men endast fyra stycken elever ställde upp efter anmälan om fortsatt intresse. De 

informanter som valde att delta var två elever från varje årskurs, eleverna i fråga går första 

och andra året på gymnasiet.  

     Platsen för intervjun blev olika grupprum samt biblioteket på deras skola. Val av plats 

skedde utifrån vad som enligt deras mening var mest lämplig och där vi kunde ha intervjun 

ostörd. Enligt Repstad är det till fördel att välja en plats som är neutral, men som informanten 

känner sig hemma på (se Repstad, 2007:95ff). I samband med bokningen av tid och plats 

informerade jag respektive informant om vikten av en ostörd plats vilket de var helt 

införstådda med.   

       Intervjuerna valde jag att spela in med diktafon då det är en stor fördel vid själva analys-

fasen då antecknandet kan filtrera bort mycket av informationen under intervjun. En annan 

fördel med att banda intervjun är att man kan fokusera på det som sägs och lättare komma 

med följdfrågor samt fånga upp lösa trådar i svaren (se Repstad 2007:93). 
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5.3 Databearbetning 

Efter att intervjuerna hade genomförts transkriberades allt inhämtat material. Transkribe-

ringen utfördes av mig själv för att på så sätt få ett nära förhållande med materialet och för att 

inte låta någon annan sortera bort viktigt innehåll (se Repstad 2007:111ff). Efter det påbörja-

des arbete med att kategorisera intervjusvaren utifrån mitt syfte och frågeställning. Intervju-

svaren genomgick därmed en innehållsanalys med avsikt att identifiera mönster, samband och 

gemensamma drag eller skillnader (se Larsen 2009:101f). Därmed valde jag ut den empiri 

som var relevant för min undersökning. Enligt Larsen (2009) är det av vikt att ta bort den data 

som inte bidrar med något för att besvara frågeställningen.  

 

 

5.4 Forskningsetiska principer 

I samband med undersökningen utgick jag från Vetenskapsrådets Forskningsetiska principer 

inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning. Det innebar bland annat att informanterna 

innan intervjun fick god information om undersökningen och dess syfte (se bilaga 1). I 

samband med det förklarade jag för informanterna att de gärna får ta del av den färdiga 

uppsatsen. Konfidentialiteten är också viktigt i sammanhanget och där alla informanternas 

namn samt skola kommer att avidentifieras. All information från informanter har behandlats 

konfidentiellt och kommer endast att användas för forskningsändamålet, enligt nyttjande- och 

konfidentialitetskravet (jfr Repstad 2007:90). 

 

5.5 Intervjupersonerna 

Jag har sammanlagt intervjuat fyra elever och två lärare. Då jag enligt de forskningsetiska 

principerna valt att avidentifiera informanterna och deras skola har jag använt mig av 

fingerade namn. Eleverna har blivit tilldelade följande namn: Kristina, Eva, Margareta och 

Gösta. Lärarna ifråga har fått följande namn: Gunnar och Greta. Nedan ges en kort presenta-

tion av intervjupersonerna.  

    Kristina går första året på medieprogrammet med inriktningen Journalistik. Hon har 

tidigare gått 1 år på en annan gymnasieskola i en annan stad men valde att byta inriktning. 
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Hon kallar sig själv för en datornörd och använder många olika sociala medier på fritiden som 

exempelvis Facebook och Twitter.  

     Eva går också första året på medieprogrammet med inriktningen Journalistik. På fritiden är 

hon aktiv inom sportsliga sammanhang där hon både tränar själv och är tränare. De sociala 

medier hon använder på fritiden är Facebook samt att hon läser bloggar. Inom skolan har hon 

sedan tidigare ingen erfarenhet av att använda datorer och sociala medier, då undervisningen i 

sig skedde på tavlan.  

     Gösta går andra året på medieprogrammet med inriktningen Journalistik. På fritiden enga-

gerar han sig i tv-spel och musik och utöver det är han även styrelseledamot i en förening. De 

sociala medier han använder på fritiden är Facebook och diverse forum. På grundskolan hade 

han individuell skolgång med extralärare och assistenter. Under denna tid användes datorn en 

gång i veckan och oftast som ett stödobjekt vid prov och vid skrivande av längre texter. 

      Margareta går också andra året på medieprogrammet med inriktningen Journalistik. Hon 

älskar att skriva både dikter och berättelser, vilket är något hon gör mycket på fritiden. På 

fritiden använder hon många olika sociala medier såsom Facebook, Twitter, Tumblr och olika 

forum. I hemmet är hon uppväxt med datorer då hennes föräldrar alltid haft dator och låtit 

henne använda den. I skolan tog datorn och de sociala medierna inte någon stor plats, då 

undervisningen bedrevs med papper och penna.  

      Alla eleverna använder i någon mån datorer och mobiler på fritiden.  

      Läraren Gunnar är 35 år gammal och tog sin examen 2003 och har sedan de senaste sex 

åren arbetat inom skola. Han är gymnasielärare i historia och samhällskunskap. Gunnar är en 

av de drivande själarna att använda sociala medier i undervisningen. Fortbildningsmässigt har 

han gått kurser i IT-pedagogik och Mac support. På fritiden använder han sociala medier så 

som Facebook, Twitter, Bambuser, Youtube och diverse forum.  

       Läraren Greta är 32 år gammal och tog sin lärarexamen 2008 och har sedan dess arbetat 

inom skolan. Hon är gymnasielärare i svenska, svenska som andraspråk och engelska. 

Fortbildningsmässigt har hon gått på föreläsningar om pedagogik. Själv har hon ett stort 

intresse av att arbeta med sociala medier i undervisningen och var något hon redan under 

lärarutbildningen ville göra. På sin fritid använder hon sig av det sociala mediet Facebook. 
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6 Resultat 

Nedan redovisas resultatet från intervjuerna med lärare och elever. Inledningsvis redovisas 

lärarnas uppfattning om hur det är att arbeta med ett social medium och sedan elevernas upp-

fattning om hur det är att arbeta med ett social medium.  För tydlighetens skull har jag delat in 

kapitlet i två delar där lärarintervjuerna står för det ena kapitlet och elevintervjuerna för det 

andra. Vidare har jag kategoriserat svaren av intervjuerna utifrån de två underfrågorna i fråge-

ställningen. 

!

6.1 Lärarintervju 

6.1.1 Hur och i vilket syfte används Google Sites i undervisningen? 

 !

Projekten som eleverna arbetar med har en egen projektsida på Google Sites. Projektsidan 

innehåller beskrivning av vad det aktuella projektet går ut på, vilka mål som behöver 

uppfyllas, vilka eventuella grupper eleverna ingår i, beskrivning på vad slutprodukten ska bli 

och deadline. Varje grupp har sin egen projektsida där de redovisar sin planering och vad de 

gjort dag för dag. Vid de tillfällen som eleverna arbetar i grupp använder de sig av ett delat 

dokument som planeringsverktyg. Fördelen med det är att alla i gruppen är administratörer 

och kan skriva och ändra i det samtidigt.  

        Förutom en projektsida använder sig även lärarna av den inbyggda e-post och 

chattfunktionen som finns i Google Sites. Den gör att eleverna kan kontakta lärarna när de 

vill. 

       Skolans inriktning om att arbeta projektinriktat och enligt Pentadouras modell har 

förstärkts med hjälp av Google Sites. Gunnar säger:  

 

”Google Sites är en plattform och används för att eleverna ska veta var de 

ska hitta allt som har med undervisningen att göra. Applikationen delade 

dokument gör det mer levande då de skriver tillsammans på ett och samma 

dokument. De puttar in sin gemensamma kunskap i dokumentet och sedan 

spottas det ut något som blivit större än om det gjorts enskilt.” (Intervju med 
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Gunnar) 

Gunnar fortsätter: 

”Vår pedagogiska grundtanke har förstärkts genom att vi använder Google 

Sitess. Här blir det ett cirkelresonemang där det ena förutsätter det andra. 

För att pedagogiken ska fungera och att vi ska kunna arbeta på det här sättet 

behöver vi ett redskap som gör det möjligt och det gör Google Sites.” 

(Intervju med Gunnar) 

 

Samtidigt säger sig Greta inte veta varför de använder sig av Google Sites, utan hänvisar till 

rektorn. Trots att hon inte vet varför skolan använder Google Sites är hon ändå positiv till 

användningen av det som ett verktyg. Gunnar poängterar vikten av att inte låta verktyget bli 

ett substitut för den personliga kontakten mellan lärare och elev. Greta säger: 

 

”Även om eleverna skriver på ett delat dokument under lektionstid och jag 

är framme hos mig så blir det ganska naturligt att gå fram till eleven och 

prata om dokumentet när vi är i samma klassrum. Innan vi hade delade 

dokument gick jag ofta runt och frågade eleverna om jag fick titta på deras 

text.” (Intervju med Greta) 

 

Den konstanta tillgången till datorn och Internet kan dock ha en negativ effekt på så sätt att 

eleverna lätt hamnar på sidor som Facebook och Youtube. En övervägande fördel är att 

Google Sites gör informationen till eleverna mer lättillgänglig. Gunnar säger: 

 

”Det är inte bara Google Sites, utan att de har hela världen i fingerspetsarna. 

Google Sites blir bara inkörsporten till resten, kan man säga.” 

--- 

”Eleverna lever med sociala medier och det är naturligt att använda sig av 

dem för att nå eleverna.” (Intervju med Gunnar) 

 

 

Lärarna tror också att eleverna har en positiv syn på användningen av Google Sites vilket har 
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visat sig i utvärderingar som görs efter projekten. Gunnar säger vidare: 

 

”Skolan är fortfarande uppbyggt som på 1800-talet och har inte förändrats 

mycket sedan dess. Eleverna lever inte längre i den verkligheten längre. Den 

här förmedlingspedagogiken alltså, varför ska jag tala om för eleverna vad 

som hände någonstans för länge sen när dem själva kan ta reda på det 

istället?” (Intervju med Gunnar) 

Lärarna har också en positiv syn på arbetet med Google Sites och hur informationen blir 

lättillgänglig. Det blir roligare och mer levande för eleverna när de har en site där:  

 

”[...]de kan ha både bilder och klickbara grejer och all information samlat på 

ett ställe! Att alla elever har en egen dator, den här En-till-En lösningen, så 

har informationen blivit mer lättillgängligt än vad det var med papper.” 

(Intervju med Greta) 

Huruvida användningen av Google Sites har påverkat det pedagogiska arbetet anser både 

Gunnar och Greta att det inte skett i någon större utsträckning. Smidigheten i arbetet har 

däremot ökat med papperslösa förhållanden. Den stora pedagogiska vinsten är att det blivit 

lättare att samordna arbetet och att det är ett redskap för eleverna att strukturera. Gunnar 

säger: 

 

”Google i sig har ju inte gjort så mycket, men det är sättet man kan använda 

det på som den stora vinsten är.” (Intervju med Gunnar) 

 

 

6.1.2 Vad förmodar lärarna att användningen av Google Sites ger eleverna? 

 

Enligt lärarna är det inte Google Sites i sig som gör att eleverna lär sig. Båda framhåller att de 

inte kan koppla isär Google Sites och projektformen i undervisningen utan de hänger ihop 

som en helhet.   

      Lärarna förmodar att användningen av Google Sites lär eleverna att bli mer självständiga 

och ta eget ansvar. Att det underlättar skolarbetet råder det inga tvivel om enligt lärarna, men 
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det är inget som ger sig själv utan det handlar hela tiden om vilken pedagogisk grundidé man 

har och vad man vill göra med det som verktyg. Att det hjälper eleverna att få bättre struktur 

är bara en liten del. Det blir tydligare att se vilka mål som ska uppnås, vad eleverna ska göra 

och vad uppgiften går ut på.  

 

”[…] Istället för att eleverna redovisar det som en uppsats kan de redovisa 

det som en figur. Då blir det kanske lite roligare och blir det roligare så blir 

det kanske lite lättare. Saker som är roliga är lättare att lära!”  (Intervju med 

Gunnar) 

 

Att man kopplar skolarbeten till något som ligger nära elevernas vardag istället för att arbeta 

efter uppgifter utifrån ett papper eller stencil tror lärarna också ökar motivationen och lusten 

att lära hos eleverna. Att göra en webbsida betraktas som något: 

”[...] festligt och roligt – de är ju mycket ute på Internet på sin vardag. De 

kan ju klicka på sidan, det ökar nog motivationen, och så är det snygg layout 

också.” (Intervju med Greta)  

 

Gunnar menar också att motivationen ökar:  

 

 

"[...] när man får lite mer fria tyglar att redovisa saker och ting och visa sina 

kunskaper.” (Intervju med Gunnar) 

 

Vid frågan om lärarna själva tror att eleverna ser sig utvecklas finns det inget självklart svar, 

men de hoppas givetvis på att det är så. Greta tycker själv att det är lustfyllt att sitta med 

delade dokument och se arbetet växa fram och kunna ge respons i realtid. Potentialen med att 

använda ett socialt medium utnyttjas dock inte fullt ut. Skrivprocessen tror Greta hade kunnat 

öka om de, istället för att dela dokument inom klassen, hade publicerat sina texter via en 

blogg och på så sätt kunnat få respons från världen: 

"Det skulle nog ge en stor tillfredsställelse och ett stort självförtroende och 

samtidigt bra att få se sin egen process. Det blir ju enklare och snitsligt när 
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de kan dela dokument med varandra och sen skriva sin feedback som de kan 

gå tillbaka till. Men det kan man ju också göra med papper som man bara 

skickar runt.” (Intervju med Greta)  

 

Om man pratar om det sociala mediet som ett verktyg som kan hjälpa eleverna att öka 

måluppfyllelse, sett till det konkreta kursmål de arbetar utifrån, har lärarna lite olika syn. I 

arbetet tillsammans med kollegor och andra ämnen, kompetenser och idéer så hjälper det till 

att levandegöra målen för eleverna. Samtidigt kan man göra en formativ bedömning under 

tiden som arbetet fortskrider framåt.  

"[...] det är inte bara summan som man bedömer utan även vägen till 

’provet’. Det är enklare att göra en formativ bedömning med de här 

verktygen då man kan följa processen på ett helt annat sätt. Skriver de en 

uppsats om någonting får jag bara slutprodukten.” (Intervju med Gunnar)  

 

Om eleverna lever upp till kursernas mål varierar nog från klass till klass enligt Gunnar, och 

det är svårt att mäta hur stor nytta det sociala mediet gör men:  

”En elev som höjer sig från ingenting till ett G har gjort en större resa rent 

kunskapsmässigt än vad en person som höjts från ett VG till ett MVG." 

--- 

"Lite bättre tror jag i alla fall!” (Intervju med Gunnar) 

 

"
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6.2 Elevintervju 

6.2.1 Hur och i vilket syfte används Google Sites i undervisningen?  

!

Inför ett projekt lägger lärarna upp information om hur projektet ser ut, vilka som ingår i 

gruppen, kursmål, betygsmål och vad de ska ha med i de olika ämnena i projektet. Google 

Sites är skolans intranät där de har tillgång till e-post, chatt, kalender, egna hemsidor och 

delade dokument. Det som används aktivt är framförallt e-post och delade dokument. Många 

av eleverna använder e-post och chatt som ingår i Google Sites för att kommunicera med 

lärarna. När det gäller delade dokument säger Gösta: "

”Dokument kan vi dela med hela klassen och alla kan skriva i samma 

dokument.” (Intervju med Gösta) 

Eva fortsätter berätta om hur det fungerar när man arbetar i grupp: 

”[…] jag ser hur de andra skriver och så kan jag komma med förslag att vi 

kan skriva såhär istället.” (Intervju med Eva) 

Kristina berättare vidare: 

”När vi har ett projekt så delar vi ofta dokument med läraren. Läraren kan gå 

in och rätta under tiden vi skriver.” (Intervju med Kristina) 

En av de stora fördelarna som eleverna framhåller är kommunikationen som gör det lätt att nå 

lärarna när som helst, även utanför arbetstid. Eva framhåller att även om det tar tid att lära sig 

Google Sites så överväger fördelarna med att ha allt samlat på ett ställe, att det är enkelt, roligt 

och smidigt. Gösta tycker om friheten att alla har administrationsrättigheter och kan ändra allt 

precis som på Wikipedia. Margareta i sin tur tycker att denna frihet är en nackdel när det inte 

finns några strikta regler. Eleverna kan skapa onödiga undersidor eller som Margareta säger: 

undersidor med en massa trams. Några andra nackdelar som eleverna tar upp i samband med 

Google Sites är att de hela tiden är uppkopplade på Internet och det gör att de lätt kan glida in 

på Facebook eller en blogg. Det som eleverna genomgående lägger betoning på är att 

undervisningen bygger mycket på att man som elev har ett eget ansvar.  

      Eleverna tror att lärarnas syfte med att använda Google Sites i undervisningen handlar om 

kommunikation och att dagens samhälle kretsar mycket kring media och datorn, samt att det 

är en naturlig del i hur vi interagerar i samhället.  
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”Datorer växer varje år och det blir mer och mer vanligt överallt.” (Intervju 

med Eva) 

 

6.2.2 Vad förmodar eleverna att användningen av Google Sites ger dem?

  

Användandet av Google Sites har för eleverna inneburit ett större ansvar, där de har lärt sig att 

bli mer självständiga och uppmärksamma. Två av eleverna känner att de även blir lite mer 

motiverade i skolan. Enkelheten med att ha all information och verktyg samlat på ett ställe gör 

att det blir ordning och reda vilket i sig ökar motivationen. Margareta berättar sin syn på det:! 

”I arbetslivet kan du inte gå och fråga arbetsgivaren vad du ska jag göra hela 

tiden! Jag tycket det är bra att jag lär mig redan nu att vara självständig.” 

(Intervju med Margareta) 

 

Kristina berättar vidare att den lättillgängliga kommunikationen med lärarna genom Google 

Sites gör att man inte glömmer det man har lärt sig. Speciellt då det hela tiden finns där att 

tillgå: 

”Google Sites handlar i stort mycket om kommunikation och att man ska 

kommunicera med varandra. Jag känner att när man får tillgång till det, på 

mer än bara på en lektion, då får man mycket större motivation.” 

--- 

”Jag själv har vuxit som människa genom att arbeta på det här sättet. 

Framförallt har motivationen ökat för att det finns den där kommunikationen 

mellan lärare och elev.” (Intervju med Kristina) 

 

Till skillnad från Kristina och Margareta uppfattar inte Eva och Gösta Google Sites som 

främjande för motivationen. De uppfattar Google Sites som ett substitut för penna och papper 

och det i sig ökar inte motivationen: 
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”Istället för att få papper så får man det där, det är inget man tänker på. Det 

är bara mycket mindre att bära på, men det gör inte att jag blir motiverad att 

lära mig” 

men fortsätter: 

”Papper och penna är enformigt och med en dator kan du göra så mycket 

mer.” (Intervju med Gösta) 

Tre av eleverna anser sig inte heller ha fått en större lust att lära sedan de börjat använda 

Google Sites. Kristina har eftersökt en kommunikation som blivit möjlig i och med Google 

Sites och som framkallar en lust att lära. Samtidigt poängterar hon att engagemanget hon 

lägger på ett projekt beror helt på ämnet och att hon lägger ner mer tid om det är ett ämne hon 

brinner för. De andra tre instämmer med att det ligger mer på personen i sig, snarare än 

Google Sites, hur man lär sig och det är vad som är avgörande.   

     På frågan om det sociala mediet har påverkat deras resultat säger både Margareta och Eva 

att det inte har förändrats. Margareta säger att anledningen till det är att hon ändå hade varit 

lika motiverad och fått samma resultat. Eva och Gösta säger att deras resultat har blivit sämre. 

Eva medger att det är datorn och tillgången till Internet som distraherar henne, då hon lätt 

hamnar på sidor som Facebook istället för att göra det hon ska. Gösta säger att anledningen 

till att han blivit sämre att det beror på att han blivit lat och att han har svårt att starta arbeten. 

Han säger dock att det inte beror på att de använder Google Sites utan att det alltid varit så. 

Han tycker att arbetsformen sedan tidigare var delvis bättre och att arbetet i projektform är 

mer diffust, vilket gör det svårt ibland. Alla tillfrågade elever håller med om att det är svårt att 

tolka målen trots att läraren gått igenom dem. Margareta berättar: 

”Jag tycker det är svårt. När jag läser igenom ett projekt om vad som behövs 

göra är det svårt att veta hur jag uppnår målen. När jag sedan har jag gjort en 

del av projektet, så vet jag inte om jag gjort det tillräckligt.” (Intervju med 

Margareta) 

Eva berättar: 

”Kan vara svårt att tolka målet, men jag kör ändå mitt race.” (Intervju med 

Eva) 

Även om målen är svårtolkade upplever de generellt att de har blivit lättare att uppnå målen 

genom användandet av Google Sites. Eva är mer fundersam och säger att: 
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”Jag tror det är lättare att uppnå målen med datorn då jag alltid sitter vid 

datorn. Det är ju många ungdomar som sitter vi datorn. Du kan kolla upp 

något mycket snabbare via Internet […]” (Intervju med Eva) 

Gösta ser däremot ingen skillnad på Google Sites eller om han bara skulle använda papper 

och penna för att uppnå målen. Tillgången till information runt projekten hjälper, enligt 

eleverna, till att få en bättre helhetsförståelse eftersom de kan återvända och läsa instruktio-

nerna fler gånger. Det är dock först efter de inledande workshopveckorna som eleverna 

upplever att de får en bättre helhetsförståelse. Vid frågan om användandet av applikationen 

delade dokument påverkat den skriftliga utvecklingen delar sig åsikterna åt: Margareta anser 

att det beror på lärarresponsen i det delade dokumentet: Gösta hävdar att det är under 

lektionen han utvecklar sin skrivförmåga. Kristina återknyter, i likhet med Margareta, till 

vikten av kommunikation och respons i skolan:  

”Får man ingen respons så slutar man också bry sig.” (Intervju med 

Margareta) 

!

 

 

!

!
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7 Analys och diskussion  
 

 

Syftet med min studie har varit att undersöka och jämföra elevers och lärares uppfattningar 

om hur det är att arbeta med ett socialt medium i undervisningen. För att få svar på det har jag 

utgått från en övergripande fråga och två underfrågor: 

 

• Hur uppfattar lärare och elever Google Sites som verktyg för lärande? 

o Hur och i vilket syfte används Google Sites? 

o Vad förmodas användningen av Google Sites ge eleverna enligt lärare och 

elever? 

!

Nedan ges en analys och diskussion av både min undersökning och den tidigare forskningen 

inom ämnet.  

        Lärarnas svar på underfrågan om hur och i vilket syfte som Google Sites används i 

undervisningen visar på att det i likhet med tidigare forskning överensstämmer. En av dessa 

beröringspunkter kommer upp i samband med syftet till användningen av sociala medier och 

där lärarna hänvisar till att eleverna idag lever med de sociala medierna. Det är därför, enligt 

lärarna, naturligt för eleverna att använda de sociala medierna och för lärarnas del ett effektivt 

sätt att nå fram till eleverna. Medierådets undersökning, Unga & Medier 2010, visar på att 

den övervägande andelen av unga använder Internet och dess applikationer i allt större 

utsträckning. Undersökningen visar på att 70 % av de unga och 48 % av barnen ägnar sin 

fritid åt Internet. I en jämförelse från samma undersökning som genomfördes år 2008 är det 

en markant ökning. Utifrån det kan man alltså se att Internet har blivit en naturlig del av deras 

(elevernas) vardag och sätt att kommunicera på. I enlighet med lärare och Medierådet 

bekräftar eleverna i min undersökning att deras liv kretsar kring media och datorn och att det 

är en naturlig del av hur de integrerar i samhället. Eleverna själva säger att det är den värld de 

lever i och bekräftar att de under sin fritid använder sig av sociala medier i större utsträckning. 

        Denna utveckling av internetanvändandet är för mig som lärare allt viktigare att följa för 

att bättre kunna nå ut till eleverna.  
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     Ser man till vad lärarna säger om hur Google Sites används säger de att projektsidan 

används för att ge eleverna information om hela projektet och att de sedan har möjligheten att 

kontakta lärarna via e-post och chattfunktionen. En av fördelarna som eleverna framhåller är 

kommunikationen som gör att de kan nå lärarna när som helt, även utanför ordinarie arbetstid. 

En av lärarna poängterar också vikten av att Google Sites inte får bli ett substitut för den 

personliga kontakten mellan elever och lärare. Olsson (2005) visade i sin undersökning att 

envägskommunikation via webbplatsen hämmar lärandeprocessen och att endast e-

postkontakt ledde till att missförstånd lätt kunde uppstå. Denna problematik försöker lärarna 

motverka då de även använder sig av chattfunktionen samt att de inte vill avsäga den 

personliga kontakten med eleverna.  

       För att arbetet med de ovan nämnda applikationerna, chatt och e-post, ska fungera 

optimalt behöver lärarna vilja arbeta med sociala medier. Lärarna visade på en positiv 

inställning till användandet av sociala medier och användandet av sociala medier i 

undervisningen ingår i deras pedagogiska grundtanke. Enligt Alexandersson m.fl. (2004) är 

det just lärarens syn på kunskap och inlärning som är en central del för hur IKT används och 

tillvaratas.   

       På underfrågan om vad lärarna och eleverna tror att användningen av Google Sites ger 

eleverna är båda parterna överens om att det läggs stor vikt på att eleverna lär sig arbeta mer 

självständigt och ta ett större ansvar. Från Skolverkets publikation (2009) styrks det att 

datorns intåg i undervisningen har ökat mängden eget arbete och ansvar för eleverna. Detta är 

ett resultat av att undervisningen i större grad är inriktad på individualisering. Resultatet från 

Ohlsson (2005) visade att det egna ansvaret både verkar stimulerande och hämmande för 

lärandet och utvecklingen. Det självständiga arbetet med att själv stå för utveckling av idéer, 

planering och genomförande kom att verka stimulerande. Däremot var för lite stöd från 

läraren, ovanan att hantera ansvar och tidspress som direkt hämmande. Det är även något jag 

kan se i min undersökning där eleverna antingen hämmas eller stimuleras av användningen 

med Google Sites. Alla eleverna reagerar inte på samma sätt på användningen av det sociala 

mediet i undervisningen. Två av eleverna tycker inte att det ökar motivationen och 

majoriteten av eleverna anser inte heller att det ökar lusten att lära. Något som alla eleverna 

framhåller är kommunikationen med lärarna som kan nås närsomhelst, även utanför arbetstid. 

Under dessa förutsättningar borde inte elevernas lärande och utveckling hämmas. Här tror jag 

helt enkelt att det beror på eleven själv hur den väljer att hantera möjligheten.  
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Skolan i min undersökning använder sedan några år tillbaka av En-till-En-lösning. Orsaken 

till det är att de ser på datorn och informationstekniken som en grund för undervisningen 

istället för att endast vara ett inslag i undervisningen. Tallvid (2010) har i sin undersökning 

kommit fram till att En-till-En-lösningen skapade mer motivation och lust att lära. Vidare 

visade den att eleverna tyckte att det både var lättare och roligare att lära sig genom En-till-

En. Denna entusiasm fick 70 % av eleverna att uppleva en förbättring av betyg, något som 

även lärarna instämde i. Suhr m.fl. (2010) redovisade på ett likande resultat i deras undersök-

ning. Där märkte lärarna under det andra året av En-till-En-användningen en positiv inverkan 

på elevernas prestation då de visade på större engagemang och entusiasm. Som en kontrast 

visade Skolverkets publikation (2009) istället på en negativ effekt av den ökande 

individualiseringen där datorns intåg har påverkat engagemanget och resultatet hos eleverna.  

        Min undersökning visar på att ett par av eleverna säger sig fått mer motivation, medan de 

andra inte ser Google Sites hjälpande för motivationen utan enbart som en ersättning för 

penna och papper. Margareta säger att verktyget i sig gör henne mer motiverad då det hjälper 

henne att strukturera arbetet. Kristina finner att det ökar motivation och lusten att lära på 

grund av den kommunikation som finns mellan lärare och elev. Vidare tycker endast Kristina 

att mediet ifråga har ökat lusten att lära då den främjar kommunikationen som hon efterfrågar. 

När det gäller resultatet säger två av eleverna att användningen av Google Sites inte har för-

ändrat det, medan de resterande två säger att de blivit sämre. Anledningen till denna nedgång 

säger de grunda sig på hur de är som personer. I undersökningen säger sig lärarna tro att mo-

tivationen och lusten att lära ökar bland eleverna, när skolarbetet kopplas till hur elevernas 

vardag ser ut med användningen av sociala medier. En av lärarna från undersökningen ser 

dessutom användandet av Internet och webbsidor som festligt och roligt för eleverna och på 

så sätt sporrande för motivationen. När det gäller måluppfyllelse och resultat säger lärarna att 

det helt beror på klassen ifråga och att det är svårt att mäta hur stor nytta det sociala mediet 

gör. Enligt de tillfrågade lärarna bedöms inte måluppfyllelsen på samma sätt längre. Istället 

för en summativ bedömning utifrån en slutprodukt görs en formativ bedömning under arbetets 

gång. Mediet ifråga möjliggör på så sätt att lärarna kan följa elevernas arbete under tiden som 

det växer fram till en slutprodukt.   

      I de tidigare undersökningarna och min undersökning bland lärarna framkommer det att 

arbetet med dator och sociala medier ökar motivationen och lusten att lära. Denna syn delas 

inte helt med eleverna i min undersökning då två av eleverna inte tycker att det ökar motiva-

tionen eller lusten att lära. Dessa elever jämställer detta medium med användningen av papper 

och penna. De två elever som säger sig bli motiverade gör det av olika anledningar, den ena 
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på grund av kommunikationen mellan lärare och elev och den andra på grund av möjligheten 

att strukturera arbetet. Dessa två anledningar står i kontrast till lärarnas bild av att det är fest-

ligt och roligt samt ligger nära elevernas vardag som är motiverande. Både lärarna och ele-

verna i min undersökning anser att de inte har förbättrat resultatet och i två av fallen sägs det 

även blivit försämrat. Detta resultat är en kontrast till Tallvids (2010) undersökning i Falken-

berg där majoriteten av eleverna och lärare fann att sociala medier förbättrade betygen. 

Kanske är denna försämring ett resultat av för lite stöd från lärarna och där vissa elever 

behöver det mer än andra precis som vilken annan undervisningssituation.   

        Skolan i min undersökning eftersträvar att eleverna ska arbeta i projektform där lärarens 

roll i klassrummet under projekttiden bottnar i att handleda eleverna. Sett utifrån lärarens per-

spektiv har undervisningsrollen förändrats till att vara mer handledande, eller som en 

medvandrare. Med Google Sites har de funnit en pedagogisk vinst i att arbetet kan samordnas 

lättare och fungera som ett redskap för att strukturera lärandet för eleverna. I Skolverkets 

analys (2009) visas det att lärarens roll har förändrats där denne allt mindre styr de 

gemensamma uppgifterna och i stället hjälper eleverna med att planera de olika 

arbetsuppgifterna. Från samma analys framgår det att elever med datorns användning behöver 

mer stöd från läraren när det gäller att organisera arbete och kommunikation kring 

kunskapsinnehållet. Alexandersson m.fl. (2004) studie belyser den aktiva lärarens roll i 

klassrummet som utformar undervisningen på ett sätt där eleven kan tillgodogöra sig en 

förståelse för ämnet. För att återknyta till skolan från min undersökning så påpekar lärarna där 

att det pedagogiska arbetet inte påverkats i någon större utsträckning av arbetet med Google 

Sites. Dock säger lärarna att Google Sites som redskap har förstärkt deras pedagogiska 

grundtanke. Detta exemplifierar hur lärarens roll har förändrats från att i grunden vara en 

förmedlingspedagog till att låta eleverna själva ta reda på fakta och information. Det är i detta 

skede av lärandet som lärarens roll blir förändrad mot att handleda eleverna. Den tidigare 

forskningen visar att det är här som eleverna behöver extra stöd och en tydlig bild av 

lärandeprocessen. För att förbereda eleverna inför ett projektarbete inleder man workshopar 

med både föreläsningar och övningar som läraren styr. Eleverna själva påpekar i 

undersökningen att även om information finns tillgänglig på projektsidan hela tiden är det 

först efter att de förberedande workshoparna är genomförda som de bildar sig en 

helhetsförståelse. En helhetsförståelse är väsentlig för att en effektiv utlärning kan uppstå och 

Hattie (2008) påpekar vidare att det är först när läraren bestämt inlärningsmetod och gjort 

undervisningsprocessen förståelig som detta sker.   

       Eleven Gösta säger i undersökningen att det är under lektionerna han lär sig skriva bättre.  
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Kristina och Margareta knyter båda an till vikten av lärarrespons och kommunikation. I den 

omfattande En-till-En-studien som genomfördes under två år i Kalifornien av Suhr m.fl. 

(2010) konstaterades att införandet av datorn i undervisningen per automatik inte är ett svar 

på elevers sviktande resultat. Användandet av datorn i undervisningen bidrog enligt Hatties 

(2008) undersökning inte till ökad inlärning såvida det inte fanns en lärare och lärarrespons 

inblandad i processen. Vidare framhåller Hattie att det krävs förkunskaper om hur datorn ska 

användas på bästa sätt som undervisnings- och inlärningsredskap.   

        En fråga man ställer sig själv är varför eleverna egentligen inte är mer positiva och ser 

fördelarna med användningen av Google Sites i undervisningen. Kanske är det så att lärarna 

inte har bestämt inlärningsmetod och undervisningsprocess, allra helst då eleverna inte 

uppfattar Google Sites som något bättre än papper och penna. 
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8 Slutsats 

 

  

I LPF 94, Läroplanen för de frivilliga skolformerna, framkommer det att skolan ska förbereda 

eleven för ett liv efter den och att skolan hela tiden ska pröva nya metoder. Vidare säger läro-

planen att ny teknologi ställer krav på människors kunskaper och sätt att arbeta på. Skolan i 

min undersökning visar att det är just det de försöker göra. Som min undersökning visar på 

använder sig dagens unga i allt större utsträckning sociala medier i sin vardag och att det är en 

naturlig del av deras liv. Det är därför en naturlig väg för skolan att utvecklas mot om den inte 

ska bli föråldrad och med det inte nå ut till eleverna i deras lärandeprocess samt hur arbetsli-

vet ser ut.  

      Något som visat sig i min undersökning är att lärare och elever inte riktigt har samma syn 

på datorn och användandet av sociala medier i skolan. Lärarnas bild är mer entusiastisk i att 

det blir festligare och roligare med skolarbete. Eleverna delar inte denna entusiasm utan ser 

det mer som ett substitut för penna och papper. Slutsatsen jag kan dra av det är att genera-

tionsskillnader påverkar synen av vad sociala medier är för dagens unga. Detta tror jag är ett 

resultat av det samhälle de unga växt upp i och hur stor del sociala medier som utgör deras 

fritid. 

       Något som tål att upprepas är hur viktig lärarens roll är, även om den har förändrats och 

givit mer ansvar och frihet till eleven. Lärarens roll att kommunicera och ge respons till ele-

verna visar sig högst väsentlig för deras utveckling och lärande, vilket visar sig både i tidigare 

forskning och i min undersökning. Individualiseringen som blivit mer framträdande i sam-

band med datorn har, som vi sett i vissa fall, orsakat ett mindre engagemang i skolarbeten och 

påverkat resultat negativt. Denna förändring ställer högre krav på att eleven får ett ökat stöd 

hemifrån i form av sociokulturella faktorer. Samtidigt behövs det från lärarens håll mer stöd i 

organiserandet och kommunikationen runt kunskapsinnehållet. 

        En slutsats jag kan dra av allt det här är att människor lär sig på olika sätt och datorns 

intåg påverkar därför också olika elever på olika sätt. Generellt sett är elever olika motiverade 

till skolan även med Google Sites i undervisningen. Så någon revolution jämfört med tidigare 

undervisningsformer kan man nog inte tala om än. Men med datorns hjälp kan eleverna lättare 

uppnå målen tack vare att läraren lättare kan följa elevens utveckling genom en formativ 
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bedömning.  

         För att återknyta till den övergripande frågan om Googles Sites är ett verktyg för lärande 

så drar jag slutsatsen att det är det. Allt handlar om hur man hanterar mediet i relationen 

mellan lärare och elev. Google Sites är framtaget i syfte att främja och utveckla samarbetet 

mellan människor. I skolans fall är det samarbetet mellan lärare och elev, men även mellan 

elev och omvärlden som främjas. Oavsett vad för socialt medium man väljer att använda som 

verktyg i undervisningen får man inte glömma bort eleven. Elever behöver fortfarande ett 

varierande stöd från läraren och det får inte glömmas bort i skuggan av det sociala mediet. 

Och som Gunnar säger: det ska inte bli ett substitut för den personliga kontakten. 

 

        *** 

 

!

Yrkesrelevansen för denna studie är lätt att se då sociala medier är en stor dela av ungas var-

dag. För att nå ut till dem måste du som lärare möta eleverna där de står. Det innebär att man 

som lärare behöver utforska nya vägar för att hela tiden nå eleverna där de står och på så sätt 

främja och utveckla lärandet. Samhällets utveckling visar att skolan i allt större utsträckning 

behöver ta in de nya kommunikationsvägarna och dess utveckling. Denna uppsats kan för-

hoppningsvis fungera som inspiration till reflektion och diskussion för både verksamma lärare 

och lärarstudenter. 

 

 

  

!
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Bilagor 

Bilaga 1 - Intervjuavtal 

"

#CDEFGHIJGDJK"

7LMDE"NOP"QECNRMSFJCTE"

Syftet med intervjun är att förstå hur du ser på arbetet med sociala medier i undervisningen 

och vilken potential för lärande du anser att det har. Intervjun görs som en del av ett 

examensarbete vid Lärarutbildningen på Malmö Högskola. 

Intervjun kommer att spelas in och sedan transkriberas dvs. skrivas ner. Ditt namn kommer att 

bytas ut mot ett annat namn för att helt bli anonymiserat. 

 

7JRDLOUE"NOP"RSHKVQPED"JDD"JGWFLDJ"VCDEFGHIC!

8HIJK!LMM!NOPQRL!SITHP!THMML!LRMLU!NLKMVWOHP!TS!MQUU!JRLINMXHITH!NVYMH!JWZ!OLI!I[P!ZHUNM!

LR\PVML!QIMHPR]SI&!

!

.NCMVTECDVJKVDED"

Materialet från intervjun kommer endast användas i denna undersökning och kommer att 

behandlas med största konfidentialitet.  Transkriberingen och presentationen av materialet 

kommer inte att innehålla namn eller annan identitetsinformation.  

!

2PM^___________________!

!

(LMSK^_____________________!
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Bilaga 2 - Intervjufrågor 

%XFJFVCDEFGHI"

,JUQFICT"Y"WKJCUEDD"

'& <UTHP!

"& +M\QUTIQI`!

#& 0][INMXP!QIJK!NOJULI!

$& (LMJPOJKaHMHIN!

%& EJPM\QUTIQI`!

A& :LT!YbP!NJWQLUL!KHTQHP!LIR[ITHP!TS!aX!TQI!YPQMQTc!

0CTEFGVZCVCQ[TVTJUDVU"

'& 1INHP!TS!LMM!d!ZLP!aXRHPOLM!TQMM!aHTL`J`QNOL!LP\HMH!NJK!U[PLPHc!7X!RQUOHM!N[MMc!

"& 4SP!LIR[ITN!d!Q!SITHPRQNIQI`HIc!

#& :LT![P!MLIOHI!KHT!LMM!LIR[ITL!d!Q!SITHPRQNIQI`HIc!

$& :LT!MVWOHP!TS!JK!LMM!LIR[ITL!e!Q!SITHPRQNIQI`HIc!

%& EQIIN!THM!IX`PL!YbPTHULP!HUUHP!ILWOTHULP!KHT!LMM!LIR[ITL!d!Q!SITHPRQNIQI`N!

NLKKLIZLI`c!

A& :QUOL!Kb]UQ`ZHMHP!NHP!TS!KHT!LMM!LIR[ITL!dc!

B& :LT![P!LIUHTIQI`HI!MQUU!LMM!TS!RLUM!LMM!LIR[ITL!NJWQLU!KHTQHP!Q!SITHPRQNIQI`HIc!

D& :LT!MPJP!TS!LMM!HUHRHPIL!MVWOHPfLINHP!JK!LMM!LIR[ITL!d!Q!SITHPRQNIQI`HIc!

!

%XFJCTE"

9& 0VWOHP!TS!LMM!HUHRHPIL!U[P!NQ`!`HIJK!LMM!LIR[ITL!dc!7X!RQUOHM!N[MMc!

'>& 4LP!THM!NOHMM!IX`JI!YbP[ITPQI`!KHT!HUHRHPILN!PHNSUMLM!NHTLI!TS!\bP]LM!LIR[ITL!d!

Q!SITHPRQNIQI`HIc!4SP!ZLP!TS!NHMM!THMc!

''& 0PJP!TS!LMM!d!OLI!SITHPU[MML!QIU[PIQI`HI!Q!NOJULIc!7X!RQUOHM!N[MMc!

'"& 0VWOHP!TS!LMM!LIR[ITIQI`HI!LR!d!bOLP!KJMQRLMQJI!\ULIT!HUHRHPILc!4SP!NHP!TS!THMc!

'#& !4LP!USNMHI!LMM!U[PL!NQ`!ZJN!HUHRHPIL!bOLM!NHTLI!TS!\bP]LM!LIR[ITL!d!Q!

SITHPRQNIQI`HIc!7X!RQUOHM!N[MM!K[PON!THMc!
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'$& 4LP!TS!K[POM!LMM!LIR[ITIQI`HI!LR!d!ZLP!NMQKSUHPLM!NOPQRaPJWHNNHIc!!7X!RQUOHM!

N[MMc!

'%& !0PJP!TS!HUHRHPIL!N][URL!NHP!LMM!TH!SMRHWOULNc!7X!RQUOHM!N[MMc!

'A& !4SP!MPJP!TS!LMM!KHTQHM!QYPX`L!OLI!\QTPL!MQUU!bOLT!KXUSaaYVUUHUNH!NHMM!MQUU!TH!

OJIOPHML!OSPNKXU!TS!LP\HMLP!SMQYPXIc!7X!RQUOHM!N[MMc!
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'B& *X`JM!bRPQ`M!TS!NOSUUH!RQU]L!MQUU[``Lc!
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%& :LT!MPJP!TS![P!MLIOHI!YPXI!U[PLPILN!aHPNaHOMQR!LMM!LIR[ITL!8JJ`UH!-QMHN!Q!
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